PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

REQUERIMENTO Nº 35/2023

Assunto: Ao Excelentíssimo Senhor Presidente da República, Luís Inácio Lula da Silva, solicitando

atenção para a população de Jacareí inscrita no Programa "Minha Casa, Minha Vida", em

especial os moradores da Comunidade Lagoa Azul II e da Comunidade Quilombo Coração

Valente.

REQUEIRO à Presidência desta Casa, ouvido e aprovado pelo Egrégio

Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor

Presidente da República, Luís Inácio Lula da Silva, solicitando atenção para a população de

Jacareí inscrita no Programa "Minha Casa, Minha Vida", em especial os moradores da

Comunidade Lagoa Azul II e da Comunidade Quilombo Coração Valente.

Como Vereador desta cidade, tenho participado de reuniões e acompanhado

de perto a situação dos munícipes. Dentre as mais de 18 mil famílias inscritas no Programa

“Minha Casa, Minha Vida”, cerca de 500 famílias se instalaram na Comunidade Lagoa Azul II,

enquanto outras 240 famílias vivem na Comunidade Quilombo Coração Valente, no Bairro

Bandeira Branca.

Infelizmente, muitos desses cidadãos não foram contemplados com uma

moradia e não têm condições de pagar aluguel, especialmente os desempregados. Por isso,

a única alternativa para eles foi a ocupação dessas duas áreas, enquanto outros inscritos

vivem em situações igualmente difíceis, tendo que pagar aluguel e enfrentando dificuldades

para alimentarem suas famílias.

Diante do exposto, mui respeitosamente recorro à compreensão e aos

préstimos do Excelentíssimo Presidente, para que — com a devida urgência que a situação

demanda —, tome as indispensáveis providências para minimizar o grave problema de

moradia verificado em Jacareí, disponibilizando no Município vagas para o Novo Programa

“Minha Casa, Minha Vida”, especialmente para a população de mais baixa renda.

Ao fim, antecipo agradecimento pela atenção dispensada e subscrevo.

Sala das Sessões, 23 de fevereiro de 2023.

VALMIR DO PARQUE MEIA LUA
Vereador - UNIÃO BRASIL

Tramitado em Sessão

 (   ) Aprovado

 (   ) Rejeitado

Cód. 05.00.01.04 ∙ 1C ∙ P